başlamış; bu dergi ve gazeteler halkın aydınlatılması, bilgi ve kültür seviyesinin

yükselmesinde önemli bir fonksiyon icra etmişlerdir. II. Meşrutiyet‟in ilanından

sonra yayın hayatına giren gazetelerden birisi de Tonguç [Tonghidje]‟tur. Mirza Sait

Bey tarafından 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909]

tarihleri arasında 36 (otuz altı) sayı yayımlanan gazete, sadece geniş Osmanlı

coğrafyasında değil, Müslüman Türklerin yaşadığı Kırım, Romanya gibi yerlerde de

yakından ve ilgiyle takip edilmiştir. Tonguç gazetesi sayfalarında makale, şiir,

mektup gibi edebî türlere yer vermiş olup, bunun yanında Avrupa‟dan, Balkan

Yavuz Akpınar‟ın aktardığını göre

ilk baskının kaç sayfa olduğu belli değildir, ancak 20 Cemâziyelâhir 1298

[20 Mayıs 1881] yılında Tiflis‟te yayımlanan ikinci baskısı dört sayfadan

müteşekkildir.
21

İstanbul‟da II. Meşrutiyet sonrası yayın hayatına giren Tonguç

[Tonghidje] ise, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart

1325 [1 Nisan 1909] tarihleri arasında günlük olarak 36 (otuz altı) sayı

yayımlanan bir gazetedir.22 İstanbul‟da neşredilen gazetenin sahip ve

imtiyazı Mirza Mehmet Sait‟tir.23 Gazetenin ilk sayfasının sağ tarafında

Tonguç epigramının altında “Her sabah çıkar” açıklaması, hemen altındaki

okuyucuların bilgi seviyelerini artıracak yazılara da yer verilir.

Gazetenin her sayısında Balkanlarla, özellikle Bulgaristan, Sırbistan,

Makedonya, Romanya, Bosna Hersek, Arnavutlukla ilgili haberler vardır.

Bunların yanı sıra Rusya ve Rusya‟da yaşayan Müslümanlar, Avrupa‟dan

24 Tonguç, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan

1909], s. 1.

teşebbüsünde bulunduğu, matbaasını açtıktan sonra bu kusurlardan

kurtulacağı dile getirilir.28

Son sayıda ise “İfade-i Mahsusa” başlığı altında Tonguç‟un önemli bir

vazifeyi ifa etmek üzere yola çıktığı şöyle açıklanır: “Medeniyetin ruhu

25 Tonguç, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan

1909], s. 2.
26 Tonguç, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan

1909], s. 3.
27 Tonguç, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan

1909], s. 3
28 “Tonguç‟un Başına Gelenler”, Tonguç, Nr. 11, 22 Şubat 1324, s. 3. Tonguç gazetesinin

birkaç sayısı bazı sıkıntılardan dolayı Cihan Matbaasında, geri kalan tamamı Tanin

Matbaasında basılmıştır, Cihan Matbaasında basılan sayılardan birisi 4. sayıdır. Bkz. Tonguç,

Nr. 4, 14 Şubat 1324 [27 Şubat 1909].

böyle bir okulun açılmasının faydalı olacağı belirtilir.

Gazete tarafından yapılan yorumda da toplanan yardımlarla

İstanbul‟da Tatar Cemiyet-i Hayriyyesi tarafından şimdilik bir gece

mektebinin açıldığı, iâneler yoluyla benzer okulun Bursa‟da da açılabileceği

temennisi dile getirilir.56

53 Tonguç, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909], s. 2-3.
54 Orhan Necdet, “Mektuplar: Dobruca‟dan”, Tonguç, Nr. 12, 23 Şubat 1324, s. 3.
55 Tonguç, Nr. 12, 23 Şubat 1324, s. 3.
56 “Bir Mektup”, Tonguç, Nr.16, 27 Şubat 1324, s.

Köylülerimize”, Tonguç, Nr. 27, 10 Mart 1325, s. 3.
71 Bursa Ziraat Mektebi Müntesiplerinden Erkirili Ahmet Besim “İpekçilik: Memâlik-i

Osmaniye‟de İpek Böcekçiliği, Tonguç, Nr. 17, 28 Şubat 1324, s. 4.
72 Doktor Kadri Selim, “Hıfzıssıhha: Çocuk Sahiplerine”, Tonguç, Nr.1. Çarşamba 3 Safer

1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909], s. 4.
73 Tıbbiyeli İbrahim Safa, “Ana Kucağı Çocuğun İlk Mektebidir”, Tonguç, Nr.16, Cuma 27

Şubat 1324, s. 3.
74 Harun Reşit, “Sağlık”, Tonguç, Nr. 17, 28 Şubat 1324, s.4; Harun Reşit, “Fennin Luzum-ı

Ehemmiyeti”, Tonguç, Nr. 10, 20 Şubat 1324, s. 1.
75 Hocazade Abdurrahman, “İslam Muhacirleri”, Tonguç, Nr.

yeni dergi ve gazete yayın hayatına atılmış, bu dergi ve gazeteler halkın

aydınlatılması, bilgi ve kültür seviyesinin yükselmesinde önemli bir

fonksiyon icra etmişlerdir. Bu dönemde yayın hayatına giren gazetelerden

birisi de Tonguç‟tur. Mirza Sait Bey tarafından 11 Şubat 1324 [24 Şubat

1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909] tarihleri arasında otuz altı (36) sayı

yayımlanan gazete, sadece geniş Osmanlı coğrafyasında değil, Müslüman

Türklerin yaşadığı Kırım, Romanya gibi yerlerde de yakından ve ilgiyle

takip edilmiştir. Tonguç, sayfalarında yer verdiği makale, şiir, mektup gibi